

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE LITERE
DEPARTAMENTUL DE LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ

Postul scos la concurs Lector universitar, Poz. 27

Disciplina(e) postului: Istoria criticii literare românești; Curs opțional A3 literatură;
Literatură pentru copii; Literatura română.

Domeniul științific: FILOLOGIE

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de

Lector universitar

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1631 , din 28 noiembrie 2016

Candidat: **MIKI -DAN IONESCU**

Data nașterii: 02. 04. 1970

Funcția actuală: PROFESOR gradul I

Instituția: Colegiul Național „Nicolae Titulescu” - CRAIOVA

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova	Filologie	1990 – 1995	Diplomă de licență
2.	Universitatea din Craiova	Filologie	1995 - 1996	Diplomă de studii aprofundate

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA ROMÂNĂ	Filologie	2009 - 2015	Doctor în Filologie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Colegiul Național „Nicolae Titulescu” - Craiova	Filologie	2005 – prezent	Profesor titular, gradul didactic I în învățământ
2.	Colegiul Național „Nicolae Titulescu” - Craiova	Filologie	2001	Profesor titular, gradul didactic II în învățământ
3.	Universitatea din Craiova	Filologie	1998 - 1999	ASISTENT. Catedra de lingvistică și limbi clasice
4.	Lic. Teoretic „Tudor Arghezi” - Craiova	Filologie	1997	Definitivarea în învățământ

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Colegiul Național „Nicolae Titulescu” - Craiova	Filologie	2005 – prezent	Profesor titular, gradul didactic I în învățământ
2.	Colegiul Național „Nicolae Titulescu” - Craiova	Filologie	2001	Profesor titular, gradul didactic II în învățământ
3.	Universitatea din Craiova	Filologie	1998 - 1999	ASISTENT. Catedra de lingvistică și limbi clasice
4.	Lic. Teoretic „Tudor Arghezi” - Craiova	Filologie	1997	Definitivarea în învățământ

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului

Activitatea științifică în domeniul limbii și literaturii române s-a concretizat în:

- 2 cărți;

- 101 studii și articole publicate în reviste de specialitate în țară, acreditate CNCIS și CNCS, și în străinătate și în comunicări prezentate la manifestări științifice.

1. Cartea 1. Teza de doctorat intitulată *Presa literară din Oltenia*, a fost susținută la Academia Română, în anul 2015. Teza, elaborată în patru secțiuni, tematizează presa literară din Oltenia de-a lungul timpului. În prima parte, se procedează la o descriere diacronică a presei literare din Oltenia.

În partea a doua a lucrării, sunt analizate articolele-program ale revistelor literare semnificative ale fiecăreia dintre cele cinci perioade. Utilizându-se metoda comparativă, sunt evidențiate direcțiile estetice, culturale și naționale pe care se structurează programatic revistele și care sunt promovate în mod special de revistele de marcă. Analiza coezivă a articolelor-program reprezintă o noutate pentru domeniu. Cea de-a treia parte a tezei constituie un studiu de caz de originalitate și relevanță. Aici este radiografiată revista "Datina". Partea a patra a lucrării constă într-un util și binevenit set de anexe, conținând un număr considerabil de materiale documentare, în majoritate inedite, extrase din publicațiile semnificative ale fiecăreia dintre cele cinci perioade. Aceste materiale permit verificarea și validarea rezultatelor cercetării. Teza de doctorat a stat la baza lucrării *Presa literară din Oltenia*, apărută la Editura AIUS din Craiova (ISBN 978-606-562-646-1).

2. Cartea 2. Lucrarea *Virtualități ale compromisului. Studii de literatură*, apărută la Editura SITECH, Craiova, 2016, ISBN 978-606-11-5416-6, expune studii de limbă și literatură română, asupra unor teme de importanță, precum: *Potențiale paralele* (între segmentele onirice ale operelor lui B. P. Hasdeu și Lucian Blaga), *Tema familiei: Moromeții de Marin Preda și Amintiri din copilărie, de Ion Creangă, Ion Barbu: mathesis și poesis etc.*

3. Cele 101 studii și articolele au fost publicate în reviste de specialitate și de cultură, în țară și în străinătate (cotate CNCS B+, B sau C), atestând interesul constant pentru domeniul filologiei; în mare parte, au fost susținute public la conferințele naționale și internaționale.

Studiile și articolele însumează **37 de citări, regășibile public pe Google Academic**, realizate de autori din Africa de Sud, Lituania, Polonia, Serbia, România, Slovacia și SUA, astfel

a. Articolul Ionescu, D. (2014). How journalism escorts daily life from Oltenia in years 1920-1930. *International Letters of Social and Humanistic Sciences*, (23), 57-65.

(<https://www.scipress.com/ILSHS.23.57>) este publicat în revista ILSHS din Elveția.

Revista are peer-review și este indexată în următoarele baze de date recunoscute: Central and Eastern European Online Library / CEEOL, Ulrichsweb, Google Scholar, Directory of Open Access scholarly Resources / ROAD, JournalTOCs, Open J-Gate, Zeitschriftendatenbank / ZDB, WorldCat, Genamics JournalSeek
<https://www.scipress.com/ILSHS/details>

Articolul este citat de 5 ori, vezi Google Academic

https://scholar.google.ro/scholar?q=How+journalism+escorts+daily+life+from+Oltenia+in+years+1920-1930&btnG=&hl=ro&as_sdt=2005&sciold=0%2C5&cites=11125400020310478019&scipsc=

b. Articolul Ionescu, D. (2013). Non-contradiction. The Main Way of Progress of Professional Interwar Magazines in Oltenia. *Journalism and Mass Communication*, 3(8), 528-531.

<http://www.davidpublishing.com/show.html?14239>

este publicat în revista JMM din SUA. Revista are peer-review și este indexată în următoarele baze de date recunoscute: Ulrich's Periodicals Directory, USA; Database of EBSCO, Massachusetts, USA; Google Scholar; CiteFactor, USA; J-Gate; Summon Serials Solutions, USA; Academic Keys; SCRIBD, USA; Universe Digital Library S/B, Malaysia; Universe Digital Library S/B, Malaysia; Electronic Journals Library(EZB), Germany; Norwegian Social Science Data Services (NSD), Norway; Norwegian Social Science Data Services (NSD), Norway; Pro Quest Social Science Collection, Public Affairs Information Service (PAIS), USA; Chinese Database of CEPS, American Federal Computer Library center (OCLC), USA; Chinese Scientific Journals Database, VIP Corporation, Chongqing, P. R. China; Index Copernicus, Poland; Polish Scholarly Bibliography (PBN), Poland. ISSN:2160-6579

Lucrarea este citată de 6 ori, vezi Google Academic

[https://scholar.google.ro/scholar?q=Ionescu%2C+D.+%282013%29.+Non-contradiction.+The+Main+Way+of+Progress+of+Professional+Interwar+Magazines+in+Oltenia.+Journalism+and+Mass+Communication%2C+3%288%29%2C+528-](https://scholar.google.ro/scholar?q=Ionescu%2C+D.+%282013%29.+Non-contradiction.+The+Main+Way+of+Progress+of+Professional+Interwar+Magazines+in+Oltenia.+Journalism+and+Mass+Communication%2C+3%288%29%2C+528-531.&btnG=&hl=ro&as_sdt=2005&sciold=0%2C5&cites=11125400020310478019&scipsc=)

[531.&btnG=&hl=ro&as_sdt=2005&sciold=0%2C5&cites=11125400020310478019&scipsc=](https://scholar.google.ro/scholar?q=Ionescu%2C+D.+%282013%29.+Non-contradiction.+The+Main+Way+of+Progress+of+Professional+Interwar+Magazines+in+Oltenia.+Journalism+and+Mass+Communication%2C+3%288%29%2C+528-531.&btnG=&hl=ro&as_sdt=2005&sciold=0%2C5&cites=11125400020310478019&scipsc=)

c. Articolul Ionescu, D., & Pretorian, C. (2014). Dogmata which crossed the inter-war publications from Oltenia. *International Letters of Social and Humanistic Sciences*, (20), 49-56.

<https://www.scipress.com/ILSHS.20.49>

este publicat în revista ILSHS din Elveția. Revista are peer-review și este indexată în următoarele baze de date recunoscute: Central and Eastern European Online Library / CEEOL, Ulrichsweb, Google Scholar, Directory of Open Access scholarly Resources / ROAD, JournalTOCs, Open J-Gate, Zeitschriftendatenbank / ZDB, WorldCat, Genamics JournalSeek

<https://www.scipress.com/ILSHS/details>

ISSN: 2300-2697

Lucrarea este citată o dată, vezi Google Academic

https://scholar.google.ro/scholar?cites=17369304842243027848&as_sdt=2005&sciold=0,5&hl=ro

d. Articolul Gîfu, D., Ionescu, D., & Teodorescu, M. (2014). Pragmatical rules for success in persuasion. *International Letters of Social and Humanistic Sciences*, (37), 18-28. Elveția

<https://www.scipress.com/ILSHS.37.18>

este publicat în revista ILSHS din Elveția. Revista are peer-review și este indexată în următoarele baze de date recunoscute: Central and Eastern European Online Library / CEEOL, Ulrichsweb, Google Scholar, Directory of Open Access scholarly Resources / ROAD, JournalTOCs, Open J-Gate, Zeitschriftendatenbank / ZDB, WorldCat, Genamics JournalSeek

<https://www.scipress.com/ILSHS/details>

ISSN: 2300-2697

Lucrarea este citată de 6 ori, vezi Google Academic

https://scholar.google.ro/scholar?q=Pragmatical+rules+for+success+in+persuasion&btnG=&hl=ro&as_sdt=0%2C5

e. Articolul Ionescu, D., & Teodorescu, M. (2014). Corporate social responsibility–sustainability and profitability. *International Letters of Social and Humanistic Sciences*, (25), 50-58. Elveția

<http://yadda.icm.edu.pl/yadda/element/bwmeta1.element.ekon-element-000171342969>

este publicat în revista ILSHS din Elveția. Revista are peer-review și este indexată în următoarele baze de date recunoscute: Central and Eastern European Online Library / CEEOL, Ulrichsweb, Google Scholar, Directory of Open Access scholarly Resources / ROAD, JournalTOCs, Open J-Gate, Zeitschriftendatenbank / ZDB, WorldCat, Genamics JournalSeek

<https://www.scipress.com/ILSHS/details>

ISSN: 2300-2697

Lucrarea este citată de 4 ori, vezi Google Academic

https://scholar.google.ro/scholar?cites=3538592972450155936&as_sdt=2005&sciold=0,5&hl=ro

f. Articolul Gîfu, D., Ionescu, D., & Teodorescu, M. (2014). Design of a stable system by lean manufacturing. *International Letters of Social and Humanistic Sciences*, (28), 61-69. Elveția

<http://yadda.icm.edu.pl/yadda/element/bwmeta1.element.ekon-element-000171345125>

este publicat în revista ILSHS din Elveția. Revista are peer-review și este indexată în următoarele baze de date recunoscute: Central and Eastern European Online Library / CEEOL, Ulrichsweb, Google Scholar, Directory of Open Access scholarly Resources / ROAD, JournalTOCs, Open J-Gate, Zeitschriftendatenbank / ZDB, WorldCat, Genamics JournalSeek

<https://www.scipress.com/ILSHS/details>

ISSN: 2300-2697

Lucrarea este citată de 15 ori, vezi Google Academic

https://scholar.google.ro/scholar?cites=4033828134981544020&as_sdt=2005&sciold=0,5&hl=ro

PRECIZĂM CĂ NU AM INTEGRAT AICI CITĂRILE CARE NU APAR ÎN BAZELE DE DATE ȘTIINȚIFICE INTRNAȚIONALE ȘI CARE NU AU VIZIBILITATE: de exemplu, nu am integrat citările în reviste sau cărți ce nu sunt indexate.

Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	<p>În permanență, am fost preocupat pentru formarea continuă. Sunt coautor la Culegerile de limba și literatura română, pentru examenul național de bacalaureat, apărute la Editura SIGMA din București. Sunt profesor titular la prestigiosul Colegiul Național „Nicolae Titulescu” din Craiova. Am avut promovabilitate 100% la examenul național de bacalaureat, în fiecare an. Cursuri de formare continuă. Domenii principale studiate / competențe dobândite, aptitudini.</p> <p>I. CERTIFICATE OF ATTENDANCE: „CULTURE AN EVERLASTING HERITAGE”, COMENIUS Lifelong Learning Project;</p> <p>II. Certificat „EUROPEAN COMPUTER DRIVING LICENCE”;</p> <p>III. „Carieră de succes în învățământul preuniversitar prin implementarea de programe de formare inovative!”.</p> <p>IV. Programul național de dezvoltare a competențelor de evaluare ale cadrelor didactice.</p> <p>V. Metodica predării limbii și literaturii române.</p>
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Am participat la proiectul Stimulating Science and Tehnology Competences Through Innovative Means for Teaching and Learning 518103-LLP-1-2011-1-ES-COMENIUS-CMP

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului: **Doctor în Filologie din 2015 - îndeplinit;**
- să aibă o medie a anilor de studii universitare peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **media: 9,47 - îndeplinit;**
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit.**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	103

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit

Semnătura candidatului